
Ano XXVI Nº 3470
09 de fevereiro de 2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 3470 de 09/02/2021) Chefe do Poder Executivo 
acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e ratifica a Dispensa de 
Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93.  
 
 

Empresa: KELVIN COMÉRCIO DE TINTAS E MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO EIRELI. 
 Processo: 624/2021 – Fundo Municipal de Turismo. 
 Objeto: Aquisição de Materiais de construção.  
Valor: R$ 2.984,90  
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

ERRATA AO 6º TERMO ADITIVIO AO CONTRATO 030/2012, PUBLICADO NO 
DIÁRIO OFICIAL N ° 3464 DE 01 de fevereiro de 2021 

 
ONDE SE LÊ: 
 

6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 030/2012 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  6° 
Termo aditivo ao Contrato n.º 030/2012, celebrado com a 
empresa HASHIMOTO MANUTENÇÃO ELÉTRICA E 
COMÉRCIO LTDA EPP, referente a locação do imóvel situado á 
Av.Brasil, n° 1400, onde são desenvolvidas as atividades da 
Secretaria de Serviços Públicos e Logística e para garagem e oficina 
dos veículos da Secretaria de Educação, reajustando o valor em R$ 
9.098,10 (Nove mil, noventa e oito reais e dez centavos), e 
prorrogando prazo em 12 (doze) meses, a partir do dia 02 de 
fevereiro de 2021. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de fevereiro de 2021. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

 
LEIA –SE: 
 

6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 030/2012 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  6° 
Termo aditivo ao Contrato n.º 030/2012, celebrado com 
JORGE GERALDO FERNANDES RIBEIRO, referente a locação 
do imóvel situado á Av.Brasil, n° 1400, onde são desenvolvidas as 
atividades da Secretaria de Serviços Públicos e Logística e para 
garagem e oficina dos veículos da Secretaria de Educação, 
reajustando o valor em R$ 9.098,10 (Nove mil, noventa e oito reais 
e dez centavos), e prorrogando prazo em 12 (doze) meses, a partir 
do dia 02 de fevereiro de 2021. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de fevereiro de 2021. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PREGÃO Nº 098/2020 - Processo n° 4090/2020 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DA 

LICENÇA DE USO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO PARA 

GESTÃO DOS TRIBUTOS MUNICIPAIS (ISSQN, IPTU, ITBI e TAXAS). 

 

Impugnante: E E L PRODUÇÕES DE SOFTWARE LTDA  

Processo 6334/2020  

 

Considerando o parecer da Consultoria Jurídica decido: 

1. Pela procedência parcial da impugnação. 
2. Dê-se conhecimento ao interessado. 
3. Publique-se. 

 
 
 

Paty do Alferes, 09 de fevereiro de 2021 

 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal  

Decreto nº 6607 de 9 de Fevereiro de 2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 
ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE CONFERE O § 2º DO ARTIGO 
7º DA LEI  Nº 2736 DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2020, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento vigente, por Superávit Financeiro, 
na importância R$ 31.776,95 ( TRINTA E UM MIL, SETECENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E 
CINCO CENTAVOS). 
 

CLASSIFICAÇÃO 
INSTITUCIONAL 

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  
Elemento de 

Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor 

Órgão Unidade Código Título 

32 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

1 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

8.244.16.2258 
ATEND.AO MUN EM 

SITUAÇÃO DE VULNER.SOCIA 
3.3.9.0.30 0002 2347 R$ 20.000,00 

32 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

1 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

8.244.16.2258 
ATEND.AO MUN EM 

SITUAÇÃO DE VULNER.SOCIA 
3.3.9.0.39 0002 2348 R$ 11.776,95 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES: R$ 31.776,95 

 
 
Art. 2º  – O recurso para atender a presente suplementação é oriundo de Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do Exercício de 2020; conforme inciso I do §1º do Art. 43 da Lei Federal nº4.320 de 17/03/1964. 
 
Parágrafo Único. O Superávit Financeiro apurado a que se refere o caput está demonstrado da seguinte forma: 
 

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2020 
Agência: 4683-3           Conta: 11135-X            Banco do Brasil - 001            Saldo: R$ 33.905,77 

 

ATIVO PASSIVO 

Financeiro Financeiro 

Disponibilidades                    R$            33.905,77 Obrigações                             R$          2.128,82 

 Superávit                                R$        31.776,95 

Total                                      R$            33.905,77 Total                                      R$        33.905,77 

 
 
Art. 3º – Fica alterado o Plano Plurianual do Município – PPA/Lei 2.383 de 2017. 
 
 
Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
 

Paty do Alferes, 9 de Fevereiro de 2021 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 



2 ANO XXVI N° 3470
de 09 de fevereiro de 2021

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: NILTON PIMENTEL LEITE-
Secretário de Obras e Serviços Públicos: ALEXANDRE VEIGA 
LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES 
DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura, Economia Criativa e 
Desenvolvimento Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO 
GONÇALVES-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA 
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS 
MARTINS -Secretário de Educação: DAVID DE MELLO SILVA-
Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA -
Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 
JOSÉ  RENATO  ROSA DE OLIVEIRA  -Secretár io  de 
Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár ia de 
Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário de 
Esportes e Lazer: LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - 
Procurador Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-
Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE 
CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS 
PEREIRA-1º  Secre tá r io :  HELIOMAR VELLOSO DO 
NASCIMENTO-2º Secretário:  JULIANO BALBINO DE MELO -
Vereadores: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA, EDUARDO DE 
SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO 
AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO 
ROSA DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON 
ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA 
ESTEVES JUNIOR Diretora de Compras e Planejamento: 
LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e 
F inanças :S ILVANA DE OLIVEIRA V IANNA-D i re to ra 
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle 
Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de 
Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação: 
RODRIGO BARSANO DE SOUZA

Decreto nº 6608 de 9 de Fevereiro de 2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 
ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE CONFERE O § 2º DO ARTIGO 
7º DA LEI  Nº 2736 DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2020, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento vigente, por Superávit Financeiro, 
na importância R$ 86.519,10 (OITENTA E SEIS MIL, QUINHENTOS E DEZENOVE REAIS E DEZ CENTAVOS). 
 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  
Elemento de 

Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor Órgão Unidade Código Título 

32 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

1 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

8.244.15.2271 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 3.3.9.0.30 0005 3162 R$ 10.519,10 

32 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

1 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

8.244.15.2271 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 4.4.9.0.52 0005 2358 R$ 76.000,00 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES: R$ 86.519,10 

 
 
Art. 2º  – O recurso para atender a presente suplementação é oriundo de Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do Exercício de 2020; conforme inciso I do §1º do Art. 43 da Lei Federal nº4.320 de 17/03/1964. 
 
Parágrafo Único. O Superávit Financeiro apurado a que se refere o caput está demonstrado da seguinte forma: 
 

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2020 
Agência: 4683-3            Conta: 11131-7            Banco do Brasil - 001            Saldo: R$ 87.297,55 

 

ATIVO PASSIVO 

Financeiro Financeiro 

Disponibilidades                  R$             87.297,55 Obrigações                             R$              778,45 

 Superávit                                R$         86.519,10 

Total                                    R$             87.297,55 Total                                      R$         87.297,55 

 
 
Art. 3º – Fica alterado o Plano Plurianual do Município – PPA/Lei 2.383 de 2017. 
 
 
Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
 

Paty do Alferes, 9 de Fevereiro de 2021 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

Decreto nº 6609 de 9 de Fevereiro de 2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 
ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE CONFERE O § 2º DO ARTIGO 
7º DA LEI  Nº 2736 DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2020, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento vigente, por Superávit Financeiro, 
na importância R$ 29.004,24 ( VINTE E NOVE MIL, QUATRO REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS). 
 

CLASSIFICAÇÃO 
INSTITUCIONAL 

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAM ÁTICA  
Elemento de 

Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor 

Órgão Unidade Código Título 

32 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

1 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

8.244.16.2258 
ATEND.AO MUN EM 

SITUAÇÃO DE VULNER.SOCIA 
3.3.9.0.39 0006 2351 R$ 4.004,24 

32 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

1 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

8.244.16.2258 
ATEND.AO MUN EM 

SITUAÇÃO DE VULNER.SOCIA 
3.3.9.0.30 0006 2513 R$ 25.000,00 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES: R$ 29.004,24 

 
 
Art. 2º  – O recurso para atender a presente suplementação é oriundo de Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do Exercício de 2020; conforme inciso I do §1º do Art. 43 da Lei Federal nº4.320 de 17/03/1964. 
 
Parágrafo Único. O Superávit Financeiro apurado a que se refere o caput está demonstrado da seguinte forma: 
 

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2020 
Agência: 4683-3           Conta: 12427-3           Banco do Brasil - 001            Saldo: R$ 37.873,81 

 

ATIVO PASSIVO 

Financeiro Financeiro 

Disponibilidades                    R$            37.873,81 Obrigações                              R$             8.869,57 

 Superávit                                 R$           29.004,24 

Total                                      R$            37.873,81 Total                                       R$           37.873,81 

 
 
Art. 3º – Fica alterado o Plano Plurianual do Município – PPA/Lei 2.383 de 2017. 
 
 
Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
 

Paty do Alferes, 9 de Fevereiro de 2021 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 



3 ANO XXVI N° 3470
de 09 de fevereiro de 2021

Decreto nº 6610 de 9 de Fevereiro de 2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 
ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE CONFERE O § 2º DO ARTIGO 
7º DA LEI  Nº 2736 DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2020, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento vigente, por Superávit Financeiro, 
na importância R$ 134.855,36 ( CENTO E TRINTA E QUATRO MIL, O ITOCENTOS E CINQUENTA E CINCO 
REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS). 
 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
 

Elemento de 
Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor 

Órgão Unidade Código Título 

32 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

1 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

8.244.14.2227 
ATEND.ESP.A MUN EM 
SIT.DE VIOL DE DIREIT 

3.3.9.0.08 0007 3870 R$ 2.000,00 

32 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

1 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

8.244.14.2227 
ATEND.ESP.A MUN EM 
SIT.DE VIOL DE DIREIT 

3.1.9.0.11 0007 3867 R$ 90.000,00 

32 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

1 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

8.244.14.2227 
ATEND.ESP.A MUN EM 
SIT.DE VIOL DE DIREIT 

3.1.9.0.16 0007 3868 R$ 20.000,00 

32 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

1 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

8.244.14.2227 
ATEND.ESP.A MUN EM 
SIT.DE VIOL DE DIREIT 

3.1.9.1.13 0007 3869 R$ 18.000,00 

32 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

1 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

8.244.14.2227 
ATEND.ESP.A MUN EM 
SIT.DE VIOL DE DIREIT 

4.4.9.0.52 0007 2363 R$ 4.855,36 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES: R$ 134.855,36 

 
Art. 2º  – O recurso para atender a presente suplementação é oriundo de Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do Exercício de 2020; conforme inciso I do §1º do Art. 43 da Lei Federal nº4.320 de 17/03/1964. 
 
Parágrafo Único. O Superávit Financeiro apurado a que se refere o caput está demonstrado da seguinte forma: 
 

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2020 
Agência: 4683-3            Conta: 12428-1            Banco do Brasil - 001           Saldo: R$ 134.876,26 

 

ATIVO PASSIVO 

Financeiro Financeiro 

Disponibilidades                    R$          134.876,26 Obrigações                             R$                       20,90 

 Superávit                                R$             134.855,36 

Total                                      R$          134.876,26 Total                                      R$             134.876,26 

 
Art. 3º – Fica alterado o Plano Plurianual do Município – PPA/Lei 2.383 de 2017. 
 
Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 9 de Fevereiro de 2021 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

Decreto nº 6611 de 9 de Fevereiro de 2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 
ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE CONFERE O § 2º DO ARTIGO 
7º DA LEI  Nº 2736 DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2020, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento vigente, por Superávit Financeiro, 
na importância de R$ 3.139,80 (TRÊS MIL, CENTO E TRINTA E NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS). 
 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAM ÁTICA  
Elemento 

de Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor Órgão Unidade Código Título 

32 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

1 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

8.244.15.2271 
ASSISTENCIA SOCIAL 

GERAL 
3.3.9.0.14 0008 2359 R$ 3.139,80 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES: R$ 3.139,80 

 
 
Art. 2º  – O recurso para atender a presente suplementação é oriundo de Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do Exercício de 2020; conforme inciso I do §1º do Art. 43 da Lei Federal nº4.320 de 17/03/1964. 
 
Parágrafo Único. O Superávit Financeiro apurado a que se refere o caput está demonstrado da seguinte forma: 
 

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2020 
Agência: 4683-3            Conta: 11132-5            Banco do Brasil - 001            Saldo: R$ 4.204,40 

 

ATIVO PASSIVO 

Financeiro Financeiro 

Disponibilidades                        R$           4.204,40 Obrigações                                 R$           1.064,60 

 Superávit                                    R$          3.139,80 

Total                                          R$           4.204,40 Total                                           R$          4.204,40 

 
 
Art. 3º – Fica alterado o Plano Plurianual do Município – PPA/Lei 2.383 de 2017. 
 
 
Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
 

Paty do Alferes, 9 de Fevereiro de 2021 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

Decreto nº 6612 de 9 de Fevereiro de 2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 
ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE CONFERE O § 2º DO ARTIGO 
7º DA LEI  Nº 2736 DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2020, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento vigente, por Superávit Financeiro, 
na importância de R$ 30.009,25 (TRINTA MIL, NOVE REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS). 
 
CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  

Elemento de 
Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor Órgão Unidade Código Título 

32 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

1 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

8.243.14.2306 
ACOLHIMENTO DE CRIANÇAS 

E ADOLESCENTES 
3.3.9.0.30 0044 2744 R$ 20.000,00 

32 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

1 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

8.243.14.2306 
ACOLHIMENTO DE CRIANÇAS 

E ADOLESCENTES 
3.3.9.0.39 0044 2745 R$ 10.009,25 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES: R$ 30.009,25 

 
 
Art. 2º  – O recurso para atender a presente suplementação é oriundo de Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do Exercício de 2020; conforme inciso I do §1º do Art. 43 da Lei Federal nº4.320 de 17/03/1964. 
 
Parágrafo Único. O Superávit Financeiro apurado a que se refere o caput está demonstrado da seguinte forma: 
 

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2020 
Agência: 4683-3           Conta: 12091-X            Banco do Brasil - 001            Saldo: R$ 43.021,81 

 

ATIVO PASSIVO 

Financeiro Financeiro 

Disponibilidades                        R$         43.021,81 Obrigações                              R$            13.012,56 

 Superávit                                 R$            30.009,25 

Total                                          R$         43.021,81  Total                                        R$           43.021,81 

 
 
Art. 3º – Fica alterado o Plano Plurianual do Município – PPA/Lei 2.383 de 2017. 
 
 
Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
 

Paty do Alferes, 9 de Fevereiro de 2021 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

Decreto nº 6613 de 9 de Fevereiro de 2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 
ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE CONFERE O § 2º DO ARTIGO 
7º DA LEI  Nº 2736 DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2020, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento vigente, por Superávit Financeiro, 
na importância de R$ 24.452,47 (VINTE E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E 
QUARENTA E SETE CENTAVOS). 
 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  
Elemento de 

Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor Órgão Unidade Código Título 

32 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

1 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

8.244.15.2320 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 3.1.9.0.11 0090 3171 R$ 20.000,00 

32 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

1 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL 

8.244.15.2320 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 3.1.9.0.13 0090 3172 R$ 4.452,47 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES: R$ 24.452,47 

 
 
Art. 2º  – O recurso para atender a presente suplementação é oriundo de Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do Exercício de 2020; conforme inciso I do §1º do Art. 43 da Lei Federal nº4.320 de 17/03/1964. 
 
Parágrafo Único. O Superávit Financeiro apurado a que se refere o caput está demonstrado da seguinte forma: 
 

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2020 
Agência: 4683-3           Conta: 12.359-5           Banco do Brasil - 001            Saldo: R$ 24.452,47 

 

ATIVO PASSIVO 

Financeiro Financeiro 

Disponibilidades                      R$            24.452,47 Obrigações                              R$                    0,00 

 Superávit                                 R$          24.452,47 

Total                                        R$            24.452,47 Total                                       R$          24.452,47 

 
 
Art. 3º – Fica alterado o Plano Plurianual do Município – PPA/Lei 2.383 de 2017. 
 
 
Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
 

Paty do Alferes, 9 de Fevereiro de 2021 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 



4 ANO XXVI N° 3470
de 09 de fevereiro de 2021

DECRETO N° 6.614 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, usando das atribuições que lhe confere a 
legislação em vigor. 
 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Ficam anulados os empenhos inscritos em Restos a Pagar do ano de 2020 

conforme descrito abaixo: 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 

PROCESSO EMPENHO VALOR JUSTIFICATIVA 
4933/2020 1749/2020 7.953,50 Conforme solicitação da Sec. de Obras 
6665/2020 2580/2020 70,71 Conforme solicitação da Sec. de Obras 
4/2020 24/2020 3.300,61 Conforme solicitação da Sec. de Obras 
4/2020 1244/2020 4.382,50 Conforme solicitação da Sec. de Obras 

 
Art. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando–se as 

disposições em contrário. 
 
 

Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, 
Em, 09 de fevereiro de 2021. 

 
 
 

Eurico Pinheiro Bernardes Neto 
Prefeito 

DECLARAÇÃO DE SUSPENSÃO 
 
 

 
REF: PROCESSO 1393/2020 
SRP PREGÃO PRESENCIAL N.º  017/2019  -  FORNECIMENTO DE 
PNEUS, CÂMARAS, PROTETORES E MATERIAIS DE BORRACHARIA, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS. 
 
 

 Fica a empresa EL ELION PNEUS EIRELLI -ME,  inscrita no CNPJ sob o 
n.°  29.259.420/0001-79,  establelecida na Av. Paschoal Ardito,2537 – Vila 
Belvedere – Americana - SP – CEP. 13.473.010,   suspensa temporariamente de 
participar em licitação e impedida de contratar com a Administração, por prazo de 12 
(doze) meses, a partir desta data,  conforme Art. 16, III do Decreto nº 5751 de 05 
de junho de 2019, pela não entrega dos itens, referente ao empenho abaixo 
discriminado: 
 

 
  

Paty do Alferes,  05 de fevereiro  de 2020 
 
 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 

SECRETARIA EMPENHO VALOR 

Secretaria de Saúde 340/2020 
 

14.687,20 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

 

P O R T A R I A  Nº 009 / 2021 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Nomear,  GIOVANIA BALTAR CARIUS DUARTE, Matrícula 
nº 256/02 para exercer o cargo de ASSESSORA DE CONTROLE 
INTERNO - DAL 3, integrante do Quadro de Provimento em Comissão 
desta Câmara. 
 
Art. 2º - Fica atribuído à servidora, verba de representação no valor de 50% 
(cinquenta por cento) do seu símbolo remuneratório. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tornando 

seus efeitos em 01 de fevereiro de 2021. 

 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 09 de fevereiro de 2021. 
 
 

ROMULO ROSA DE CARVALHO 
Presidente 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

 

P O R T A R I A  Nº 010 / 2021 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Conceder a servidora, CLEUSA MARIA DE FREITAS 
PORTUGAL, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 004/01 Vantagem 
Acessória ao Vencimento correspondente a GRATIFICAÇÃO POR 
FUNÇÃO FG -1. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 01 de fevereiro de 2021. 
 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

Paty do Alferes, 09 de fevereiro de 2021. 
 
 

ROMULO ROSA DE CARVALHO 
Presidente 

P O R T A R I A  Nº  121/2021 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 1040/2021 de 09/02/2021; 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido ELISABETE FERNANDES, do cargo em 
comissão de DIRETOR DE BENEFÍCIOS, símbolo DAS-3. Lotada no 
FUNDO DE PREVIDÊNCIA ATIVOS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 08 de fevereiro do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 09 de fevereiro de 2021. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



5 ANO XXVI N° 3470
de 09 de fevereiro de 2021

P O R T A R I A  Nº  124/2021 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 007/2021 de 27/01/2021; 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar CELIO DE SOUZA CARDOSO, do cargo em 
comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE SEGURANÇA PATRIMONIAL 
– COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL, símbolo DAS-3. Lotado 
na SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de janeiro do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 09 de fevereiro de 2021. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A  Nº  125/2021 - G. P. 
 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 007/2021 de 27/01/2021; 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear ROBSON SANTOS DE OLIVEIRA, para exercer o 
cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE SEGURANÇA 
PATRIMONIAL – COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL, símbolo 
DAS-3, sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da função 
no valor de 100% (cem por cento) do símbolo correspondente. Lotado 
na SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA. 
 
TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
                                Paty do Alferes, 09 de fevereiro de 2021. 
  
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 130/2021 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
Considerando o memorando nº 032/2021 - SMS de 09/02/2021. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar a Servidora, ANA BEATRIZ F. DOS REIS, matrícula nº 1274/02  
com observância da legislação vigente, para atuar como Fiscal do Contrato nº 
017/2021, que tem por objeto LOCAÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE, EM 
FAVOR DE ALPORGES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, processo nº 
7748/2020.  
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 09 de Fevereiro de 2021. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 131/2021 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
Considerando o memorando nº 021/2021 - SMS de 18/01/2021. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar a Servidora, ROBERTA PEREIRA BORGES GILSON, 
matrícula nº 1819/01 com observância da legislação vigente, para atuar como 
Fiscal do Contrato nº 045/2018, que tem por objeto a LOCAÇÃO DO IMÓVEL 
PARA INSTALAÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO, 
processo nº 10043/2019.  
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 09 de Fevereiro de 2021. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 


